Gai 4.173: Statim *autem* ab initio pluris quam simpli actio est veluti furti manifesti quadrupli, nec manifesti dupli, concepti et oblata tripli. Nam ex his causis et aliis quibusdam, sive quis neget sive fateatur, pluris quam simpli est actio.

Nel testo si ricorda che esistono alcune azioni, come ad esempio quelle per il furto, che fin dall'inizio sono in un multiplo, a prescindere che il

convenuto neghi o ammetta l'esistenza del diritto dell'attore.

Da una prima lettura, sembrerebbe, invero, che Gai 4.173 sia stato inserito dal giurista nel discorso sulle sanzioni contro il litigante temerario quasi per errore⁶⁷, ma, a mio avviso, l'introduzione di Gai 4.173 in tale contesto si collega a quanto affermato da Gaio, precedentemente (4.172), a proposito del *iusiurandum calumniae*: egli, infatti, ricorda che tale *iusiurandum* trova applicazione solo nell'ipotesi in cui non vi sia stata una *sponsio* o non si sia trattato di azioni *in duplum adversus infitiantem* o, per l'appunto, di quelle *ab initio pluri quam simpli*⁶⁸. Gaio, pertanto, dopo aver parlato della *sponsio* e delle azioni *in duplum*, ritiene opportuno fare qualche esempio di azioni *ab initio pluri quam simpli*.

Occupiamoci adesso della disciplina della *calumnia actoris*, che, secondo la testimonianza gaiana, è sanzionata con il *iudicium calumniae*, il *iudicium contrarium*, il *iusiurandum* e, infine, la *restipulatio*:

⁶⁷ Si veda, ad es., V. SCIALOJA, *Procedura*, cit., 198, il quale parla, a tal proposito, di un «errore sistematico» di Gaio.

⁶⁸ Tale considerazione non è certamente più valida per il corrispondente passo delle Istituzioni giustiniane (4.16.1), dove, venuto a mancare il precedente riferimento – a proposito dell'applicazione del *iusiurandum calumniae* – alle azioni *ab initio quam simpli*, il richiamo alle azioni di furto appare, ormai, fuori luogo. Si veda R. BONINI, *Il titolo*, cit., 34 nt. 23.

suali: *postulare pro aliis*, dare un *cognitor* o avere un *procurator*, intervenire in un giudizio in veste di *procurator* o *cognitor*.

Gai 4.182: Quibusdam iudiciis damnati ignominiosi fiunt, veluti furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, item pro socio, fiduciae, tutelae, mandati, depositi. Sed furti aut vi ((*bonorum*)) raptorum aut iniuriarum non solum damnati notantur ignominia, sed etiam pacti, ut in edicto praetoris scriptum est; et recte: plurimum enim interest, utrum ex delicto aliquis an ex contractu debitor sit. *Nec tamen* ulla parte edicti id ipsum nominatim exprimitur, ut aliquis ignominiosus sit; *sed* qui prohibetur et pro alio postulare *et cognitorem* dare procuratoremve habere, item *procuratorio* aut *cognitorio* nomine iudicio intervenire, ignominiosus esse *dicitur*¹⁰⁹.